
Diário Oficial ibirataia.ba.gov.br
 ---------------------------------------------------------------------

do município

Publicação Oficial do Município de Ibirataia - BA

Prefeitura de 
Ibirataia

SUMÁRIO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
O Diário Oficial Eletrônico de Ibirataia - BA

é o órgão oficial de publicações do município.

Praça 10 de Novembro, 09
Telefone: (73) 3537-2125
www.ibirataia.ba.gov.br

Poder Executivo 2 ......................................................................................................................................................................................... 
Licitações e Contratos 2 ....................................................................................................................................................................... 

Extrato 2 ............................................................................................................................................................................................ 
Atas de Sessões 6 .............................................................................................................................................................................. 

Outros Atos 8 ......................................................................................................................................................................................... 

Quarta-feira, 29 de junho de 2022
Distribuição Eletrônica | Ano VI | Edição nº 1056



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Quarta-feira, 29 de junho de 2022 Ano VI | Edição nº 1056 | Página 2 de 9

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                  
 

          Setor de Licitações e Contratos 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 123/2022.                  PROCESSO N°: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: SPAC CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 08.204.498/0001-16. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO DE RUAS EM 
AREA DO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA, ATRAVÉS DE CONVENIO FIRMADO COM A CONDER. 
 
ASSINATURA: 29/06/2022.   
 
VIGÊNCIA: 25/01/2023.    
 
VALOR GLOBAL: R$ 1.840.089,19 (um milhão oitocentos e quarenta mil oitenta e nove reais e dezenove 
centavos). 
 
AS DESPESAS EM DECORRÊNCIA DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO ATRAVÉS DA SEGUINTE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
 

UNIDADE PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE 

02.01.000 1009 4.4.90.51 24 / 42 / 44 
 
 
 
 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos

Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Quarta-feira, 29 de junho de 2022 Ano VI | Edição nº 1056 | Página 3 de 9

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                           

                     Gabinete da Prefeita 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

                        
 

                   A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico 

e considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, 

modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022, que tem como objetivo a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA NA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO DE RUAS EM AREA DO MUNICÍPIO 
DE IBIRATAIA - BAHIA, ATRAVÉS DE CONVENIO FIRMADO COM A CONDER, resolve ADJUDICAR e 

HOMOLOGAR o presente em favor da empresa SPAC CONSTRUTORA LTDA, sediada na Rua Costa 

Brito, 596, Campo do América, Jequié – Bahia, CEP 45.203-036, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 08.204.498/0001-16, declarada vencedora do certame, 

com proposta no valor de R$ 1.840.089,19 (um milhão oitocentos e quarenta mil oitenta e nove 
reais e dezenove centavos), autorizando desde já a formalização da contratação. 

 

Ibirataia – BA, 29 de junho de 2022. 
____________________________ 
        Ana Cléia dos Santos Leal 
               Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Quarta-feira, 29 de junho de 2022 Ano VI | Edição nº 1056 | Página 4 de 9

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                  
 

          Setor de Licitações e Contratos 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 124/2022.                  PROCESSO N°: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: SPAC CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 08.204.498/0001-16. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA REVITALIZAÇÃO DO CENTRO COMERCIAL E DO 
GALPÃO DA FEIRA NO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA, ATRAVÉS DE CONVENIO FIRMADO COM A CONDER. 
 
ASSINATURA: 29/06/2022.   
 
VIGÊNCIA: 25/04/2023.    
 
VALOR GLOBAL: R$ 1.598.662,58 (um milhão quinhentos e noventa e oito mil seiscentos e sessenta e dois 
reais e cinquenta e oito centavos). 
 
AS DESPESAS EM DECORRÊNCIA DO OBJETO DESTE CONTRATO CORRERÃO ATRAVÉS DA SEGUINTE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 
 

UNIDADE PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE 

10.01.000 2008 4.4.90.51 24 / 00 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Quarta-feira, 29 de junho de 2022 Ano VI | Edição nº 1056 | Página 5 de 9

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                           

                     Gabinete da Prefeita 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

                        
 

                   A Prefeita do Município de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico 

e considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, 

modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022, que tem como objetivo a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA NA REVITALIZAÇÃO DO CENTRO COMERCIAL E DO GALPÃO DA FEIRA NO 
MUNICÍPIO DE IBIRATAIA - BAHIA, ATRAVÉS DE CONVENIO FIRMADO COM A CONDER, resolve 

ADJUDICAR e HOMOLOGAR o presente em favor da empresa SPAC CONSTRUTORA LTDA, sediada na 

Rua Costa Brito, 596, Campo do América, Jequié – Bahia, CEP 45.203-036, inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 08.204.498/0001-16, declarada vencedora do certame, 

com proposta no valor de R$ 1.598.662,58 (um milhão quinhentos e noventa e oito mil seiscentos 
e sessenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), autorizando desde já a formalização da 

contratação. 

 

Ibirataia – BA, 29 de junho de 2022. 
____________________________ 
     Ana Cléia dos Santos Leal 
           Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Quarta-feira, 29 de junho de 2022 Ano VI | Edição nº 1056 | Página 6 de 9

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeitura MunidpãldeIbi,ataia 

tJI 	Estado da Bahiã -) 

CNPJ: 14.131.569/0001-09,; 

ÍBÍRa-rAL& ITC 
NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO 

Setor de Licitações e Contratos 

3 ATA TOMADA DE PREÇO N° 005/2022 

Ata TOMADA DE PREÇO n° 005/2022, vinculado ao PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 121/2022, 

que visa à realização da CONTRÀTÀÇÂO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA REVITALLZAÇÃO DO CENTRO COMERCIAL E DO 

GALPÃO DA FEIRA NO MUNICÍPIO DE IBIRATALA - BAHIA, ATRAVÉS DE CONVENTO 

FIRMADO COM A CONDER Ao, vigésimo nono dia do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às 

quatorze horas e cinco minutos, nas.a!alda Comissão de Licitação, situada na Praça 10 de Novembro, nCt9, 

Nova lbirataia de Cima, CEP —45.580-000, lbirataia - Bahia, reutiu-se a Comissão Permanentede 

Lipitação, composta por: Nilton Nóvàes Silva Júnior, Presidente, e seus membros, Marluir da Silva 

Sntos e Edmilson Reis de Moi 7dé'gnados através do Decreto de' n°. 104/2022, para a condução dos 

trabalhos relativos à abertura do..eüve!ope "B" (PROPOSTA DE PREÇO), ,análise e decisão sobre 

classificação. A comissão registra quê conforme prazo estabelecido em atas anteriores e avisos publicados 

em Diário Oficial do Município, após fade recursal, obedecendo todos os prazos de recurso e contrarrazão, 

restou habilitada a empresa SPAC C&'JSTRUTORA LTDA. Registra ainda que mesmo publicando aviso 

de convocação para esta sessão dé abërtura de propostas, os representantes das licitantes habilitadas e 

demais interessados, não se fizeri presente para esta sessão. Ato contínuo processada abertura t  do 

envelope "B" PROPOSTA DE PREÇO, a comissão procedeu à análise de todas as Propostas de Preços 

apresentadas pelas empresas, realisnao a classificação e julgamento para o Lote, conforme quadrõ a 
• 1 	 . 

seguir:  

Classificação Empresas Habilitadas VALOR R$ 

01 SPAC CONSTRUTORA LTDA 11$ 1.598.662,58' 

Ato contínuo, a comissão, por unanimidade de seus membros, decide declarar a empresa SEAL 

CONSTRUTORA LTDA, CNPJkr4° 08.204.498/0001-16, vencedora do certame com valor -14$ 

1.598.662,58 (um milhão quinhentos e noventa e oito mil seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

e oito reais), conforme quadro comparativo, em razão de ter apresentado proposta para o município, em 

conformidade com o edital e com-,ã Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações posteriores. Em seguida 

como não houve licitantes e/ou interessados presentes na sessão de hoje e nas demais fases do processo, 

configurando a renúncia dos seus direitos de recurso, devido à urgência na contratação por parte do 

município, a Comissão adjudica o. objeto deste certame para a empresa SPAC CONSTRUTORA 
11  

LTDA, com o valor final de R$ 1.598662,58 (um milhão quinhentos e noventa e oito mil seiscentds e 

sessenta e dois reais e cinquenta e oito reais). Nada mais havendo, eu, Nilton Novaes Silva Junior, 

Praça 10 de Novembro, n° 09, Centrõ,CEP r 45.580-000, 	Processo Administrativo n° 121/2022. 
Ibirataia - Bahia. 	 1 	Tomada de Preço n° 005/2022. 

• Telefone: (73)3537- 2125:. 

• Pag. 1x2 

•1 

k 

Atas de Sessões
Atas de Sessões



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Quarta-feira, 29 de junho de 2022 Ano VI | Edição nº 1056 | Página 7 de 9

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Prefeitura Munidpàl délbirataiã 

Estado da Bahia 
CNPJ: 1&131.569/0001-09 

 

Setor de Licitações e Contratos 

Presidente, lavro a seguinte Ata que após lida e assinada por todos, dando por encerrada a sessão, às 

quatorze horas e vinte e cinco minutos.ú////////////////// 

-e 

Nilton 	aes Silva Júnior 
residente 

Me41rSantoS 	

EdmêMoura : 

Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP - 45.580-000, 
!birataia - Bahia. 

Telefone: (73) 3537 - 2125 

Pag. 2x2 

Processo Administrativo n° 121/2022. 

Tomada de Preço n° 005/2022. 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE IBIRATAIA Quarta-feira, 29 de junho de 2022 Ano VI | Edição nº 1056 | Página 8 de 9

Município de Ibirataia – Estado de Bahia
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -CMAS 

Rua Rui Barbosa, 34-Centro-Ibirataia/Ba 

CEP. 45.580-000 telefone (73)3537-3462. 
  

 

 

 

 RESOLUÇÃO Nº 9, DE 28 DE JUNHO  DE 2022. 
 

 

 
 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IBIRATAIA-CMASI, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere as leis Nº 1.116/2017 e Nº 1.114/2017 
e em observação também, às normas gerais de organização da Assistência Social, 
estabelecidas na Lei Federal Nº 8742 de 07 de dezembro de 1993, em conformidade 
com a deliberação do plenário em reunião Extraordinária do Conselho Municipal de 
Assistência social de Ibirataia-CMASI, realizada em 28 de junho de 2022.  
 

 
CONSIDERANDO, sua função de acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão dos 
recursos, bem como os ganhos sociais e o desempenho dos serviços 
socioassistenciais ofertados, conforme estabelece a NOB-SUAS -artigo 121; 
 
CONSIDERANDO, Portaria MC nº 580, de 31 de dezembro de 2020, que dispõe sobre 
as transferências de recursos pelo Ministério da Cidadania, na modalidade fundo a 
fundo, oriundos de emenda parlamentar, de programação orçamentária própria e 
outros que vierem a ser indicados no âmbito do Sistema Único de Assistência Social 
- SUAS e dá outras providências 
 
Art. 1º - Aprovar a Programação nº 291290520220001, do Ministério da Cidadania - 
Secretaria de Gestão de Fundos e Transferências, destinado a unidade Fundo 
Municipal de Assistência Social, detentora do CNPJ 15.358.763/0001-86, com sede 
na Rua Rui Barbosa, n° 34, Centro, Ibirataia-BA, no valor de R$ 900.000,00 
(novecentos mil reais) para os Serviços de Proteção Social Básica do município de 
Ibirataia-Ba. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

 

 

DIANA MARIA NASCIMENTO SANTOS 

Presidenta do CMASI 

Aprovar a Programação nº 291290520220001 GND3 CUSTEIO do Ministério da 
Cidadania destinada ao Fundo Municipal de Assistência Social para os Serviços 
de Proteção Social Básica do município de Ibirataia-Ba" 

Outros Atos
Outros Atos



EXPEDIENTE
Prefeitura Municipal de Ibitaraia
CNPJ 14.131.569/0001-09
Praça 10 de Novembro, 09
Telefone: (73) 3537-2125
Site: www.ibirataia.ba.gov.br 

Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita Municipal
gabinete@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125 
 
Juca Muniz Ferreira 
Vice – Prefeito
gabinete@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125 
 
Rossana Fair Luedy
Chefe de Gabinete
gabinete@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125 | (73) 9 9979-8328
 
Naiana Souza de Santana Lima
Assessor Jurídico
juridico@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125 
 
Marcos Paulo do Santos Nascimento 
Controladoria
controladoria@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Marcus Lima Nascimento
Secretaria Municipal de Saúde
semus@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2740

Roberto Marcello Babosa Silva
Secretaria Municipal de Gestão
seges@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Valdo de Araújo Silva
Secretaria Municipal de Governo
segov@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Admilson Joaquim dos Santos Junior
Secretaria Municipal de Finanças
financas@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

João Matheus de Araújo Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio 
Ambiente
seama@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Ozailson Araújo Cajado
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
semec@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-2125

Zinaida Almeida de Araújo
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania
sedesc@ibirataia.ba.gov.br
(73) 3537-3462

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
O Diário Oficial Eletrônico de Ibirataia - BA

é o órgão oficial de publicações do município.

Praça 10 de Novembro, 09
Telefone: (73) 3537-2125
www.ibirataia.ba.gov.br


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Atas de Sessões

	Outros Atos


		2022-06-29T18:45:09+0000
	RAIANA COSTA SANTOS:18310785000164 1




